COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO

E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO NO      , DE 2012

(Do Sr. Luis Carlos Heinze)

Requer a realização de Audiência Pública
com o objetivo discutir e buscar medidas de
incentivo a projetos de irrigação em áreas
atingidas pelas constantes falta de chuvas.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno desta Casa, a realização de reunião de Audiência Pública para discutir

a criação de medidas de incentivos, a redução de impostos e a falta de

infraestrutura para a implantação de projetos de irrigação em áreas

constantemente atingidas pela estiagem.

Sugerimos sejam convidados representantes do

Ministério de Minas e Energia; das secretarias de Política Agrícola do Ministério

da Agricultura, Pecuária e Abastecimento; de Infraestrutura Hídrica do

Ministério da Integração Nacional; e da Estadual de Agricultura, Pecuária e

Agronegócio do governo do Rio Grande do Sul; das agências nacionais de

2

Energia Elétrica – Aneel; e de Águas – ANA; da Universidade Federal de Santa

Maria – UFSM/Sistema Irriga; de empresas fabricantes de produtos para

irrigação; da Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil – CNA – por

meio de técnicos da Federação de Agricultura do Estado do Rio Grande do Sul

– Farsul; das organizações das cooperativas Brasileiras – OCB; e do Estado do

Rio Grande do Sul – Ocergs; além de outras entidades que podem ser

sugeridas oportunamente pelos membros deste plenário ou pelo autor do

requerimento.

Sala da Comissão, em        de                            de 2012.

Deputado LUIS CARLOS HEINZE

CSC